1

衛生福利部中央健康保險署南區業務組

「南區醫院總額院長會議」112年臨時會會議紀錄

時間：112年 11月 29日(星期三)下午 2時

地點：南區業務組 9樓第一會議室/視訊會議(Microsoft Teams視訊軟體)

主席：林純美組長                                     紀錄：曾荃璞

出席人員：南區醫院院長、醫療行政主管及南區業務組同仁

壹、 主席致詞：（略）

貳、 提案討論

提案一       提案單位：南區業務組

案由：112年 Q1及 Q2因應新冠疫情點值下降，醫院總額部門點值費用補

助方式案，提請討論。

說明：

一、 鑒於 COVID-19 疫情降級後相關醫療費用回歸健保，致影響 112 年

各部門總額點值，經 112年 11月 20日署本部召開動支其他預算「調

節非預期風險及其他非預期政策改變所需經費」項目(預算不足另從

健保安全準備金挹注支應)案決議，112年 Q1至 Q2南區醫院總額部

門點值費用補助共計獲配 3.16億元。

二、 建議南區分配原則(依序)：

(一) 依占率分配：納入當季結算之當季費用年月各院初核之浮動點數占

率分配(意即將方案核減點數加回)。

1、 例示(非實際醫院數據)計算過程：                (單位：百萬)

方案核減

點數

結算核定

點數

結算浮動

點數

結算浮動點數

之占率

112Q1

(A)

112Q2

(B)

112Q1

(C)

112Q2

(D)

112Q1

(E)

112Q2

(F)

112Q1

(G=

E/C)

112Q2

(H=

F/D)

30 25 335 365 185 190 55% 52%

2

※該院 112年 Q1及 Q2浮動點數(含方案核減)

=E+(A×G)+F+(B×H)

=185+(30×55%)+190+(25×52%)=約 4.05億點

※假設南區 66家醫院之兩季浮動總點數(含方案核減)為 200億點，該

院浮動點數占率(即本階段獲配金額占率)

=4.05/200=2.03%

2、 各原始平均點值醫院之浮動點數占率分布：

原始平均點值 區域以上醫院 地區醫院 合計

0.725~<0.75 - 0.1% 0.1%

0.8~<0.825 - 0.5% 0.5%

0.825~<0.85 - 0.7% 0.7%

0.85~<0.875 - 0.6% 0.6%

0.875~<0.9 11.4% 1.8% 13.2%

0.9~<0.925 22.5% 4.7% 27.2%

0.925~<0.95 28.3% 6.2% 34.5%

0.95~<0.975 14.3% 2.2% 16.4%

0.975~<1 5.4% 1.3% 6.7%

合計 81.9% 18.1% 100.0%

註：各院原始平均點值 =該院之
一般服務實質收入

(結算核定點數+方案核減點數)

(二) 未達 0.9者再補至 0.9：經前揭分配後重新計算各院平均點值，其中

未達 0.9者計 11家、補至 0.9尚需 38,082,322元，由餘 55家醫院

於【依占率分配】階段獲配額度之各院占率等比例攤減。

醫院層級 家數 獲配額度

區域以上 1 8,580,393

地區 10 29,501,929

合計 11 38,082,322

(三) 考量部分醫院雖某一季點值低於 0.9 需補付，惟兩季合併檢視時已

高於 0.9，爰上開計算過程皆以兩季(即 112 年 1 月至 6 月)合併計

算。

3

三、 經兩階段分配計算後：

(一) 各原始平均點值醫院之實際獲配金額分布：

原始平均點值 區域以上醫院 地區醫院 合計

0.725~<0.75 - 3,872,436 3,872,436

0.8~<0.825 - 10,853,433 10,853,433

0.825~<0.85 - 13,775,144 13,775,144

0.85~<0.875 - 6,490,697 6,490,697

0.875~<0.9 41,811,844 6,353,463 48,165,307

0.9~<0.925 61,565,048 12,869,109 74,434,157

0.925~<0.95 77,650,773 16,889,601 94,540,374

0.95~<0.975 39,046,207 6,002,396 45,048,603

0.975~<1 14,930,548 3,545,421 18,475,969

合計 235,004,419 80,651,702 315,656,121

占率 74.4% 25.6% 100%

(二) 112年 Q1及 Q2點值(合併)之醫院家數分布：

112年 Q1+Q2點值 區域以上醫院 地區醫院 合計

0.9-0.925 6 13 19

0.925-0.95 4 7 11

0.95-0.975 5 12 17

0.975-1 1 18 19

合計 16 50 66

決議：照案通過。